
VELIKI TJEDAN!VELIKI TJEDAN!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište IV, br. 14/2023. godine - “A“                                                                     02./04./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Veliki tjedan je vremensko razdoblje od Cvjet-
nice do Uskrsa.
Veliki tjedan počinje Cvjetnicom ili Nedjel-
jom Muke Gospodnje. Ovaj se tjedan, najčešće 
ujutro na Veliki četvrtak, održava misa posvete 
ulja na kojoj se blagoslivlja ulje za svetu potvr-
du, bolesničko pomazanje i katekumene.
Uvečer na Veliki četvrtak obilježava se sjećan-
je na Posljednju večeru.
Na Veliki petak nema sv. Mise. Obilježava se 
sjećanje na Isusovu muku i smrt na križu. Ve-
lika subota je dan tišine, do Vazmenog bdijenja, 
subotu navečer, koje je vrlo bogato obredima. 

Na Uskrs slavi se Isusovo uskrsnuće i pobjeda nad grijehom i smrti.
Dani u Velikom tjednu su vrijeme kršćanske ozbiljnosti, sabranosti i promišl-
janja o svetosti vremena i događanja u njemu.
Večernja misa Velikog četvrtka u liturgiji je predvečerje sutrašnjeg dana, jer su 
kod Židova veliki blagdani počinjali večer uoči blagdana.
Stari su hrvatski pisci Uskrs nazivali Vazmom, što je izvedenica od grčke ri-
ječi "azima"- koja doslovno znači "beskvasni kruh", a skraćeno se upotreblja-
va za židovsku Pashu, kojoj je Krist dao novi sadržaj svojom smrću i svojim 
Uskrsnućem.
Uskrs je najstarija i konstitutivna svetkovina kršćanske zajednice.
Često se može čuti u ovom vremenu liturgijske godine izraz "vigilija". Sv. 
Augustin je tako nazvao Uskrsno bdijenje, a doslovno znači "majkom svih 
bdijenja".
Naime, Kristova pasha - njegov prijelaz s ovog svijeta k Ocu po muci, smrti i 
Uskrsnuću - predmet je slavljenja nedjelje kao "malog Uskrsa", ali i svih os-
talih euharistijskih slavlja tijekom liturgijske godine koja se postepeno razvila 
upravo od Uskrsa.

ŽUPNI OGLASI

eDanas, Nedjelja Cvjetnice početak je Velikog tjedna. Danas, Nedjelja Cvjetnice početak je Velikog tjedna. 
Bogoslužje ima dva dijela: blagoslov grančica i procesiju s njima te svečani Bogoslužje ima dva dijela: blagoslov grančica i procesiju s njima te svečani 
spomen muke i smrti Kristove. Boja liturgijskog ruha je crvena i znak je ist-spomen muke i smrti Kristove. Boja liturgijskog ruha je crvena i znak je ist-
odobno Kristove mučeničke ljubavi (usp. Iv 15,13) i vatre Duha od koje je odobno Kristove mučeničke ljubavi (usp. Iv 15,13) i vatre Duha od koje je 
Isus gorio i izgara (Lk 2,14). Po uzoru na Jeruzalem misno slavlje započin-Isus gorio i izgara (Lk 2,14). Po uzoru na Jeruzalem misno slavlje započin-
je procesijom s maslinovim ili palminim grančicama, a kod nas ponekad je procesijom s maslinovim ili palminim grančicama, a kod nas ponekad 
i grančicama od nekog drugog svježeg grma, koje su znak naše odanosti i grančicama od nekog drugog svježeg grma, koje su znak naše odanosti 
Kristu Kralju. Tim činom se ponavlja gesta oduševljenja naroda koji je Isusa Kristu Kralju. Tim činom se ponavlja gesta oduševljenja naroda koji je Isusa 
dopratio iz Betanije u grad Jeruzalem. Grančicama iz procesije okitit će se dopratio iz Betanije u grad Jeruzalem. Grančicama iz procesije okitit će se 
križ ili sveta slika u kući i ona će biti znak i podsjećati će nas da ostanemo križ ili sveta slika u kući i ona će biti znak i podsjećati će nas da ostanemo 
vjerni Kristu Isusu sve do druge Cvjetnice.vjerni Kristu Isusu sve do druge Cvjetnice.
U našim župama biti će svečane procesije s maslinovim/palminim U našim župama biti će svečane procesije s maslinovim/palminim 
grančicama prema napisanom rasporedu sv. Misa! grančicama prema napisanom rasporedu sv. Misa! (Ako vrijeme dopusti)(Ako vrijeme dopusti)

e Na ulazu u crkvu imati će te letak rasporeda obreda i duhovnog sadrža-
ja u Velikom tjednu. Također, u Velikom tjednu biti ću na raspolaganju u 
određenim terminima za sv. Ispovijed, a sve je napisano u programu .  Za 
teške bolesnike u svako doba!

e Na VELIKI PETAK Vas pozivam da se uključite u cijelonoćno 
bdijenje vjernika od ponoći (24:00 sati), u obje župe po pola sata ili 
više. Za noćno bdijenje možete se upisati na list koja je izložen na 
oglasnoj ploči ispred župnih crkvi kako bi cijelo vrijeme uz Kristov 
grob bilo ispunjeno našom prisutnošću.



Prvo čitanje:Iz 50, 4-7
Psalam. :Ps 22, 8-9.17-18a.19-20.23-24
Drugo čitanje:Fil 2, 6-11
Evanđelje: Mt 26,14 – 27, 66

Muka po Mateju!Muka po Mateju!

Od šeste ure nasta tama po svoj 
zemlji – do ure devete. O deve-

toj uri povika Isus iza glasa: »Eli, Eli, 
lema sabahtani?« To će reći: Bože moj, 
Bože moj, zašto si me ostavio? A neki 
od nazočnih, čuvši to, govorahu: »Ovaj 
zove Iliju.« I odmah pritrča jedan od 
njih, uze spužvu, natopi je octom, na-
takne je na trsku i pruži mu piti. A 
ostali rekoše: »Pusti da vidimo hoće li 
doći Ilija da ga spasi.« A Isus opet povi-
ka iza glasa i ispusti duh.
I gle, zavjesa se hramska razdrije 
odozgor dodolje, nadvoje; zemlja se 
potrese, pećine se raspukoše, grobo-
vi otvoriše i tjelesa mnogih svetih 
preminulih uskrsnuše te iziđoše iz 
grobova nakon njegova uskrsnuća, 
uđoše u sveti grad i pokazaše se mnogi-
ma. A satnik i oni koji su s njime čuvali 
Isusa, vidjevši potres i što se zbiva, sil-
no se prestrašiše i rekoše: »Uistinu, Sin 
Božji bijaše ovaj.«
A bijahu ondje i izdaleka promatrahu 
mnoge žene što su iz Galileje išle za 
Isusom poslužujući mu; medu njima 
Marija Magdalena i Marija, Jakovljeva 
i Josipova majka, i majka sinova Zebe-
dejevih.                                    4 4 4

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Muka Gospodina našega Muka Gospodina našega 

Isusa Krista."Isusa Krista."

RASPORED SVETIH MISACVJETNICA
Danas; (02./04./2023.) NEDJELJA MUKE  - CVJETNICA
Svete Mise ove nedjelje biti će: 
Velja Međa u 08:30 sati (Pro populo)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Nikšu Vuletića i ost. ++ iz ob.)
Ravno u 12:00 sati (Za + Josipa i Anicu Akrapović, te ++ Slobodana, Antu i Anu Mišić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

03. 04. ponedjeljak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Iliju i ost. ++ iz ob. Vlahinić)

04. 04. utorak
– Trebinja u 18:00 sati (Blaženka Pijević na nakanu)

05. 04. srijeda
– Trebinje (KATEDRALA) u 11:00 sati (MISA POSVETE ULJA)
– Ravno u 18:00 sati (Za + Mariju Čokljat)

06. 04. VELIKI ČETVRTAK
– Ravno 18:00 sati (MISA VEČERE GOSPODNJE)
– Trebinja u 19:30 sati (MISA VEČERE GOSPODNJE)
   (Za + Matu i ost. ++ iz ob. Škurla)

07. 04. VELIKI PETAK
– Trebinja u 17:00 sati (OBREDI VELIKOGA PETKA.)
– Ravno u 19:00 sati (OBREDI VELIKOGA PETKA)

08. 04. VELIKA SUBOTA
– Ravno  u 18:30 sati (OBREDI VELIKE SUBOTE - MISA BDJENJA)
– Trebinja u 20:30 sati (OBREDI VELIKE SUBOTE - MISA BDJENJA)

Slijedeća nedjelja (09./04./2023.) NEDJELJA USKRSNUĆA - USKRS
Svete Mise na Uskrs biti će:
Trebinja u 10:00 sati
Ravno u 12:00 sati

Uvečer dođe neki bogat čovjek iz Ari-
mateje, imenom Josip, koji i sam bijaše 
učenik Isusov. On pristupi Pilatu i zais-
ka tijelo Isusovo. Tada Pilat zapovjedi 
da mu se dadne. Josip uze tijelo, povi ga 
u čisto platno i položi u svoj novi grob 
koji bijaše isklesao u stijeni. Dokotrlja 
velik kamen na grobna vrata i otiđe. A 
bijahu ondje Marija Magdalena i druga 
Marija: sjedile su nasuprot grobu.
Sutradan, to jest dan nakon Priprave, 
sabraše se glavari svećenički i farizeji 
kod Pilata te mu rekoše: »Gospoda-
ru, sjetismo se da onaj varalica još za 
života kaza: 'Nakon tri dana uskrsnut 
ću.' Zapovjedi dakle da se grob osigu-
ra sve do trećega dana da ne bi mož-
da došli njegovi učenici, ukrali ga pa 
rekli narodu: 'Uskrsnuo je od mrtvih!' 
I bit će posljednja prijevara gora od 
prve.« Reče im Pilat: »Imate stražu! 
Idite i osigurajte kako znate!« Nato oni 
odu i osiguraju grob: zapečate kamen i 
postave stražu.

Riječ Gospodnja!

NED 2 CVJETNICA
PON 3    Siksto; Krest; Svevlad
UTO 4    Izidor Seviljski; Strahimir
SRI 5      Vinko Ferrerskl; Berislav
ČET 6    VELIKI ČETVRTAK
PET 7    VELIKI PETAK
SUB 8    VELIKA SUBOTA
NED 9   USKRS


